* Trátase dunha copia realizada no século xiii (Sánchez Belda 1953:134).
1   O ms. está rompido.
2   No ms. non se le.
3  Falta o m.
4  Leva o s na entreliña.
5  No ms. falta.
6  Está escrito friolat.
7  Usa a abreviatura de er co valor de e.
8  Faltan as letras eg.

2

1184, novembro, 27.

O abade Paio e o convento de Santa Comba pactan coa descendencia de Aldonza 
Méndez e Mariña Méndez sobre a herdade de Pazó.

A.- A. H. N., Clero, Ourense, Naves, c. 1506, nº 2.

REF. Duro, Naves, 142.

Facta pagine mandantur ne obliuione deleantur, /2 ea propter ego, Pelagius, 
abbas Sancte Columbe, una cum /3 omni conuentui, pactum firmissimum fa-
cio cum ne/4potibus Ildonce Menendiz et cum nepotibus Marine Me/5nendiz 
et cum omni progenie eorum qui post eis futuri /6 sunt, super hereditatem de 
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Palaciolo, eodem modo ut /7 ego et posteris meis et ipsi et posteris eorum ut non 
/8 donemus nec demus in prestimonium nec uendamus nisi /9 nobis medipsis, et 
ipsi non hereditent aliam eclesiam /10 in heamdem hereditatem. Et si aliqua causa 
neces/11sitatis eis uenerit, subueniant eis ex parte /12 monasterij.

Siquis temerario ausu rumpere /13 uoluerit hoc pactum, in primis sit excom-
municatus /14 et a fide Christi segregatus 1 et cum Iuda traditore /15 parte habeat, 
et pariat ex parte regis CCos /16 solidos.

Facta series pacti sub era Ma CCa /17 XXa IJa et qvotum V kalendas decembris.
/18 Qui presentes fuervnt testes:
|Col. a| Adam confirmat; Svarius confirmat; Martinus confirmat.
|Col. b| Fernandus, testis; Garsias, testis; Arias, testis.
/19 Ego, Pelagius, abbas, cum omni meo conuentui, /20 manus nostras robora-

mus; et nos, nepotibus /21 Ildonce Menendiz [et] 2 Marine Menendiz, in hoc /22 
pactum manus nostras roboramus.

1  Leva un trazo sobreposto.
2  No ms. falta.

3

1185, febreiro, 16. Ciudad Rodrigo.

Fernando II recibe baixo a súa protección o mosteiro de Santa Comba de Naves, 
exímeo dos tributos reais e delimita o seu couto.

A.- A. H. N., Clero, Ourense, Naves, c. 1506, nº 3.

ED. Recuero Astray, Fernando II, 297-298.

REX. González, Fernando II, 500; Sánchez Belda, Documentos reales, nº 412; Lucas, 

Cancillerías, 476.

REF. De la Cueva, Historia, 158-159*; Duro, Naves, 140; Sá Bravo, Monacato, 52; Pousa, 

Señorío Santa Comba de Naves, 22-23, 44-45.

|Crismón: Christus, alpha et omega| Jn Dej nomine. Catholicorum regum est 
Sancta Loca et personas religiosas diligere ac uenerari et pro earum meritis amplis 
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ditare mu[neribus] 1 /2 et semper eas deffendere et manutenere. Jccirco ego, rex 
domnus Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonso, omnibus notum 
facio /3 quod recipio in commendam meam et custodiam monasterium Sancte 
[Co]lumbe1 de Nauia, quod est in territorio Buuale, et libero eum d[e om]ni1 fis-
co regio /4 et de toto debito. Et jungo et cauto illud quod nullus d[e cetero pro]1 
aliqua uoce aut calumpnia in predictum monasterium [uiolenter] 2 audeat intrare 
/5 seu inde aliquid prendere uel alienare. Et confino cautum suum per omnes 
terminos suos et diuisiones sicut umquam melius fuit confinatum.

[Et]2 quicumque in monasteri/6um supradictum uiolenter intrauerit uel iniu-
riam aliquam fecerit, sit maledictus et excomunicatus et regie parti mille aureos 
pro cauto persoluat.

Facta carta /7 apud Ciuitatem, XIIIJo kalendas martij, era Ma CCa XXIIJa. Reg-
nante rege domno Fernando Legione, Gallecia, Asturijs, Extrematura.

Ego, rex /8 domnus Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonso, hoc 
scriptum quod fieri iussi proprio robore confino.

|Sinal: Signvm Fernandi, regis hispanorum|.
|Col. a| Petrus 3, compostellanus archiepiscopus, confirmat; Manricus, legionen-

sis episcopus, confirmat; Fernandus, astoricensis episcopus, confirmat; Adefonsus, 
auriensis episcopus, confirmat; Rodericus, lucensis episcopus, confirmat; Pelagius 
Munniz, cellenouensis abbas, confirmat; Pelagius Cordellino, abbas Sancte Co-
lumbe, confirmat.

|Col. b| Comes Petrus, dominans Asturijs, confirmat; comes Gumez in Trasta-
mero confirmat; comes Adefonsus in Berzido confirmat; Rodericus Lupi, maiordo-
mus, confirmat; Petrus Iohannis et Gundissaluus Iohannis in Bubula confirmant.

/9 Ego, Bernardus, domni regis notarius, per manum domni P[etri Uel]e2, 
compostellani archidiaconi regis cancellarii, iussi scribi et confirmo.

* Tal como indica a editora da obra (1991: 159, n. 87), o autor apunta que o documento é do ano 1195.
1   O ms. está rompido.
2   No ms. non se le.
3   Antes está escrito R.
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4

1187, marzo, 18. Avilés.

Fernando II acouta ao abade Paio, dicto Cordelin, e ao convento de Santa Com-
ba a vila de Astrés e confírmalles o couto de Vilar tal como o estableceu súa avoa a 
raíña dona Urraca.

A.- A. H. N., Clero, Ourense, Naves, c. 1506, nº 4.

ED. Vázquez Núñez, BCMO, II, 155-156; Recuero Astray, Fernando II, 308-309.

REX. González, Fernando II, 512-513; Sánchez Belda, Documentos reales, nº 420; Lucas, 

Cancillerías, 483.

REF. De la Cueva, Historia, 159*; Duro, Naves, 140, 142; Pousa, Señorío Santa Comba de 

Naves, 23, 45.

|Crismón: Christus| Jn nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Quoniam illa 
que in presenti facimus firma et inconcussa uolumus /2 fore et perpetuo perma-
nere, jccirco ego, rex domnus Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefon-
so, per hoc scriptum /3 notum facio vniuersis de regno meo presentibus et futuris 
quod incauto Deo et Sancte Columbe et uobis, dono Pelagio, /4 dicto Cordelin, 
eiusdem monasterij abbati, et conuentuj uestro et omnibus successoribus ues-
tris inperpetuum, villam illam que Astrees nuncupatur /5 per suos terminos et 
locos diuisos. Et concedo ibidem uobis in hereditatem et 1 ipsi monasterio do 
quod ibi ad regiam pertinet uocem cum pertinen/6ciis suis omnibus et directuris. 
Confirmo etiam ipsi predicto monasterio et uobis cautum illum de Uillari per 
suos terminos et diuisiones /7 antiquas, sicut illum fecit et statuit auia mea bone 
memorie regina domna Vrraca 2 Deo et ipsi monasterio Sancte Columbe. /8 Hoc 
autem facio ob remedium anime mee et parentum meorum et quia orationum 
et obsequiorum que Domino exhibetis partem eo largi/9ente desideo promereri.

Siquis igitur tam de meo genere quam de alio hoc factum meum spontaneum 
et cautum in/10fringere modo aliquo attemptauerit, iram Dei habeat et regiam 
indignationem incurrat, et quantum in his locis quos in/11cauto inuaserit, in du-
plum restituere compellatur, et pro temerario ausu et disruptione cauti regie uoci 
in penam Mle /12 morabitinos persoluat.
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Facta karta apud Abeles, XVo kalendas aprilis, era Ma CC XXV. Regnante rege 
domno Fernando Legione, /13 Galletia, Asturiis et Extremadura.

Ego, rex domnus Fernandus, una cum filio meo rege domno Adefonso, hoc 
scriptum roboro et confirmo.

|Sinal: Sjgnvm Fernandj, regjs hyspanorum|.
|Col. a| Petrus, compostellanus archiepiscopus, confirmat; Rodericus, oueten-

sis episcopus, confirmat; Manricus, legionensis episcopus, confirmat; Fernandus, 
astoricensis episcopus, confirmat; Adefonsus, auriensis episcopus, confirmat; Bel-
trandus, tudensis episcopus, confirmat; Rodericus, lucensis episcopus, confirmat; 
Rabinadus, mindoniensis episcopus, confirmat; Petrus Uele, regis cancellarius, 
confirmat; Froila, qui scripsit, confirmat.

|Col. b| Comes Gumiz, tenens Transtamarem, confirmat; comes Fernandus 
Beneuentum et Maioricam confirmat; Veremudus Aluariz, regis maiordomus, 
(confirmat) tenens Limiam et Lemos et Sarriam, confirmat; Garsia Luppiz, regis 
signifer, confirmat; Petrus Garsie, tenens Extrematuram, confirmat; Froila Rami-
riz, tenens Asturias, confirmat; Fernandus Arie et filij Iohannis Arie, [tenentes] 3 
Buual, confirmant; Aluarus Didacj confirmat; Goterrus Sebastianj confirmat; Mu-
nio Fernandiz confirmat.

/14 Magister Bernardus, per eius manum regis notarius, confirmat.

* Tal como indica a editora da obra (1991: 159, n. 88), o autor indica que o documento é do ano 1197.
1   Está na entreliña.
2   O primeiro a está sobrescrito.
3   No ms. falta.

Pedro Dono López

162

5

1192.

O abade Paio e o convento de Santa Comba aforan a Paio Pérez un monte en Mende.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 67.

REX. Leirós, Catálogo, nº 67.

REF. Duro, Naves, 142-143; Pousa, Señorío Santa Comba de Naves, 46.

Rerum memoria uiuit scripto per secula, admirans humani ingenij pruden-
tjam, dicens illam omni laude dignam. Hiccirco ego, Pelagius, monasterij Sancte 
Columbe dictus abbas 1, cum /2 uniuerso conuentu, tibi, Pelagio Petri, bvrgensi 
auriensi, do quoddam nemus in termino de Menendi iuxta fluujum Laonie et 
iuxta /3 quandam ujneam quam ego, Pelagius, dedit Martino Petri et Pelagio 
Cordario, et est ipsum supradictum nemus a fluuio Laonie et super iter quo 
uenitur ab Auria a Menendi. Trado /4 igitur tibi hoc nemus tali pacto ut escolas 
illud et plantes in illo uineam et a quarto anno des inde monasterio Sancte Co-
lumbe quintam portjonem uini et medietatem decimarum /5 et uue tocius prefa-
te ujnee ponantur in ujlla Menendi in torcularibus hominum Sancte Columbe.